
RESOLUÇÃO Nº 49/09-COPLAD 
 
 

 
 

O CONSELHO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO  da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo art. 18, inciso IX do Estatuto da UFPR, consubstanciado no parecer nº 155/09 exarado pelo 
Conselheiro Sávio Marcelo Leite Moreira da Silva no processo nº 109938/2009-62 e por 
unanimidade de votos, 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Aprovar a alienação dos bens móveis da Universidade 

Federal do Paraná relacionados no quadro abaixo: 
 
 
Lote Lotes de equipamentos e materiais 

em estado inservível/anti-econômico 
Estado Lance mínimo 

R$ 
01 VW/Logus Inservível 3.000,00 
02 VW/Quantum Inservível 500,00 
03 VW/Parati Inservível 2.500,00 
04 VW/Kombi Inservível 2.000,00 
05 VW/Parati Inservível 2.600,00 
06 VW/Gol Inservível 2.700,00 
07 Fiat/Uno S IE Inservível 2.800,00 
08 VW/Gol Inservível 2.400,00 
09 VW/Parati CL1.8 Inservível 3.100,00 
10 Scania Inservível 6.400,00 
11 Scania/L111S tra/c trator Inservível 12.000,00 
12 M.Bens LS 1935 trator Inservível 42.000,00 
13 Reboque/Tanque Inservível 5.100,00 
14 Reboque/Krone Inservível 8.200,00 
15 M.Bens/1113 Inservível 3.700,00 
16 GM/Chevrolet D20 Customs Inservível 8.000,00 
17 Chevrolet/Monza LX/1.8 Inservível 450,00 
18 Pegeout/Mod 306XN Sucata 300,00 
19 VW/Golf GT Sucata 700,00 
20 Freightliner Sucata 4.800,00 
21 Micro trator Tobata c/ acessórios Sucata 800,00 
22 Trator Valmet Sucata 4.000,00 
23 Carretinha Sucata 2.500,00 
24 Retificadora vertical plana – WMW – SFSR 800 Inservível 45.000,00 
25 Retificadora sem centros (centerless) – WMW/Mikrosa – 

SASI 125x250 
Inservível 50.000,00 

26 Retificadora tangencial plana – WMW – SFW 315 Inservível 35.000,00 



CONSELHO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  •  RESOLU ÇÃO Nº 49/09-COPLAD                                                     2-2 

 

27 Torno universal - Romi/Imor – MSV-I Inservível 18.000,00 
28 Fresadora vertical de banco móvel – WMW – FUW 250 

IV 
Inservível 15.000,00 

29 Plaina com copiador hidráulico – Strigon – GH-560-M Inservível 4.000,00 
30 Mesa circular motorizada – Sempuco Inservível 3.000,00 
31 Aquecedor de ar elétrico com sensor de temperatura e 

painel de controle - Cosmoline - Cosmo Air LH Premium 
Inservível 5.400,00 

32 Maquina embaladora plastificadora Hot Melt Inservível 2.500,00 
33 Máquina dobradeira p/papéis , cor azul – Bramatic – 

B/D9 – formato 480x660 mm 
Inservível 1.000,00 

34 Máquina impressora tipográfica – Heidelberg – série 
3567985 

Inservível 4.000,00 

35 Máquina impressora off-set – Davidson - 701 - formato 4 Inservível 2.000,00 
36 Máquina impressora off-set – Multilith, 1250 – formato 6 Inservível 500,00 
37 Máquina Linotype – série 72736 Inservível 1.000,00 
38 Lingotes de chumbo 150kg Inservível 225,00 
39 Maquina impressora off-set Roland, formato 01 Insersível 35.000,00 
40 Cavalete p/tipos corpo duplo Inservível 500,00 
41 Carteiras escolares diversos modelos Inservível 1.500,00 
42 Limpadores de para-brisa Inservível 2.000,00 
43 Equipamentos de refrigeração Sucata 850,00 
44 Aparelhos de áudio e vídeo e foto Sucata 650,00 
45 Equip. laboratório / hospitalar Sucata 2.500,00 
46 Moveis e utensílios de escritório – diversos Sucata 1.500,00 
47 Placas diversas e acessórios diversos de informática Sucata 450,00 
48 Monitores de vídeo para micro-computador Sucata 1.200,00 
49 Cpus diversos modelos e configurações Sucata 1800,00 
50 Impressoras várias marcas Sucata 1.200,00 
51 Equipamentos de telefonia Sucata 250,00 
52 Equipamentos de reprografia e gráfico Sucata 1.750,00 
53 Pneus usados diversos modelos e tamanhos Sucata 500,00 
54 Sucata de material topográfico Sucata 500,00 
55 Material para prática desportiva Sucata 700,00 
56 Implementos agrícolas Sucata 2.000,00 

 
 

Sala das Sessões, 17 de novembro de 2009. 
 
 
 
 

Zaki Akel Sobrinho 
Presidente 


